

## سرمقاله

## لزوم ارزیابی چند جانبه در مسمومیت دانش آموزان دختر

قدیر گلکاربان، مدرس روابط بین الملل Near East University

چند روزی است که حوادث مربوط به مسمومیت دانش آموزان مدارس دخترانه در چندین شهر بر سر زبان هااست و مدارک و مستندات خبری نشان می دهد که این حادثه هر چند از قم آغاز شده است، ولی اکنون به برخی از استان ها به ویژه استان اردبیل نیز رسوخ یافته است. هر چند رئیس جمهور روز چهارشنبه به مقامات دستور داده است که در مورد مسمومیت دختران دانشی آموز تحقیقات انجام شود و آن را پروژه ای امنیتی قلمداد کرده که تلاش برای ایجاد دلهره در میان خانواده ها و ناامید کردن مردم است. اما نکته نظرات برخی از آیات عظام در این رابطه و به ویژه اظهارات آیت الله زنجانی درخورد توجه است. زیرا به نکته ای اشاره کرده اند که بعد از ماجراهای اخیر در کشور در راستای احیای حقوق زنان بسی قابل تأمل به نظر می رسد. ایشان در اظهارات خودشان گفته اند که "تجدید حیات تحجر فکری و عملی را شاهد هستیم. تحجری که یکی از مظاهر مهم آن زن ستیزی است."

غالب تحلیل گران خارجی نیز مدعی هستند اقدامات رخ داده اخیر در زمره ایجاد فضای ناراضیاتی از جمهوری اسلامی در بحبوحه تداوم اعتراضات که می تواند پتانسیل های دیگری را برای آغاز مجدد اعتراضات در بازه های زمانی مختلف در آستانه سال نو در کشور افزایش دهد.

قبل از هر چیز باید گفت که گزارش های محلی حاکی از آن است که موج مسمومیت ها از ماه ها قبل در مدارس مختلف ایران در حال وقوع است و حالا از مدارس به خوابگاه های دانشجویی دختران نیز کشیده شده و خبری در این راستا از کرج تیتراخبار شده است. از ابراز عقیده در رابطه با جزئیات حوادث خودداری می کنم. زیرا همگان کامیابش از وقایع مطلع هستند. اما همه قربانیان حوادث از استنمام گاز سخن به میان آورده و راهی بیمارستان ها شده اند. ابعاد این حادثه که اکنون به چندین استان گسترش یافته، نشان می دهد که ناپیوستی از کنار این قضیه به سادگی عبور کرد. با اینکه مسئولان انتظامی و وزارت کشور اعلام نظر کرده اند که بعد از تحقیقات کافی روشنگری لازم را برای عموم انجام خواهند داد ولی ادامه این حوادث در ذهن جامعه چنین استنباط پاروکسی را ایجاد می کند که شاید عواملی نسبت به اختفای اصل قضایا بی میل نیست و این برای کشور هیچ شایسته و ارزنده نیست لذا باید هر چه زودتر شفافیت کاری در این رابطه برای جامعه ارائه شود تا بار دیگر از این منظر صدمات دیگری به کشور وارد نشود.

اگر سابقه اظهار نظرها را از ابتدای قضیه در نظر بگیریم برخی از مسایل به صورت سرنخ می تواند کارشناسان امر را در رسیدن به اهداف لازم در مسموم سازی دختران دانش آموز و یا در کل قشر مونث تحصیل کرده یاری دهد. اخیرا بیش از ۱۰۰ دانش آموز که عمدتا دختر هستندن در برخی از مدارس شهر قم، به دلیل استنشاق گازهای سمی مسموم شده و راهی بیمارستان شدند. در اولین گزارشات مربوطه که به آبان ماه برمی گردد، وزیر بهداشت گفته بود که مسمومیت‌ها خفیف بوده و همه دانش آموزان به صورت سریایی درمان شده و تعداد اندکی بستری شده اند. اما به دنبال آن مدیران و مسئولان مدارس موضوع را بسیار ساده و ناشی از استرس و هیجان دانش آموزان معرفی کردند که این نوع اظهار نظرات بیش از اینکه مسخره وار باشد، چندان آور است. زیرا اگر قرار باشد که استرس موجب ایجاد شرایط مسمومیت در فرد باشد، باید اکنون خیل جمعیت ایران که از مشکلات

و شرایط معیشتی و افزایش بی رویه ارز که تأثیر منفی بر روی همه چیز می گذارد، همیشه باید مسموم باشند و در رمانگاه ها و بیمارستان حضور داشته باشند نه در خانه و محل کارشان. لذا از این قماش اظهار نظرات ساده انگارانه و بی منطق است که بار دیگر دستاویزی به رسانه های معاند می دهد که نوک پیکان تیرشان را به سوی دولت و نظام بگیرند. لذا اگر برخی از مسئولان به این نوع اظهار نظرات اهمیتی ندهند و یا ساده از کنارش بگذرند، توان آن سنگین خواهد بود.

پس از بررسیهای اولیه بار وزیر بهداشت مسمومیت دانش آموزان در مدارس قم را مربوط به جبهه و یا گروهی دانشگاهی که خواستار تخطیلی تمامی مدارس به ویژه مدارس دخترانه بودند. همین نکته شباهت زیادی به استنباط آیت الله زنجانی دارد. اگر اینگونه باشد، باید بررسیم که این نوع افراط گرایان از کجا حمایت و یا نشأت می گیرند که در فضای ایران دستت به چنین عملی می زنند؟ ایران کشوری است که حداقل از نظر تعلیم و تربیت قشر زنان در مقایسه با سایر کشورهای مسلمان در رده بسیار بالایی قرار دارد. اگر چنین افراط گرایی وجود دارند، چگونه به راحتی خود را در فضای کشور آسوده خاطر و در امنیت می ببینند که دستت به چنین رفتار زشتی می زنند؟

اما کنکاش قضیه اهمیت دارد که در اینجا مایل هستم به این موارد بپردازم:

۱) اگر افراط گرایان به این حملات شده زده اند، باید هر چه زودتر ردیابی و شناسایی شوند. سیستم امنیتی ایران بایستی با توجه به اقتدار امنیتی که دارد سریعاً وارد عمل شده و هرنوع شائبه ای را در این خصوص از بین ببرد.

۲) اعتراضات گسترده که از شهریور آغاز شده بود و به آرامش رسیده است، امکان دارد با این نوع اقدامات افراطی بار دیگر در ابعاد و اشکال دیگری بروز کند. باید سیستم امنیتی و انتظامی با جدیت به این امر بپردازد.

۳) اگر تشکیلات نظامی و انتظامی و امنیتی نسبت به این قضیه با جدیت برخورد نکنند، ذهنیت پرزازی و شائبه لزوم در خصوص این که برخی از افراطیون در دولت مسئول این حادثه است تا فضاسازی لازم برای آن دسته از افراطیون ایجاد کند که هنوز عملکرد اعتراضات گذشته هستند تشدید می کند.

۴) فراموش نکنیم که حوادث گذشته بافوت مرحوم مهسا امینی و دامنه دار شدن اعتراضات به نقطه ای رسید که امروز اپوزیسیون خارجی را نزدیک و مدعیمه کرده و از سویی ایالات متحده که تا شهریور ماه تمایل زیادی به رسیدن به نتیجه برجام داشت، حالا شرایط دیگری از مسایل حقوق بشری، سرب کبود و... مطرح می کند که با طولانی شدن شرایط موجود اقتصاد ایران را در بحبوحه تحریم‌های شکننده و فرساینده و کاهش ارزی پول ملی در کنار افزایش تورم در معرض ناملایمات ناخواسته قرار خواهد داد.

۵) این نیز نیروهای امنیتی، انتظامی و قضایی در نظر بگیرند که امکان حضور برخی از دانشجویان خارجی به ویژه با ذهنیت طالبانی و یا برخاسته از پایگاه های طالبان در شهرستان قم و سایر شهرها هم باید در زیر ذره بین امنیتی قرار گیرد.

۶) پیچیدگی شرایط جاسوسی و امنیتی نیز در این قضایا باید محور بررسی های اصلی قرار گیرد تا در سایه ریشه یابی آن، نشانه های بارز متفاوت دیگر در اجرای ترغندها و دیسیمه های غیر قابل بینی روشن شود. به امید اینکه با تلاش همه جانبه، هر چه زودتر ابعاد قضیه روشن شده و این موضوع به نتیجه مطلوب برسد.

## اخبار

## رئیس جمهور:

# دولتمردان در گره‌گشایی از مشکلات کشور گرفتار حاشیه نشوند

کشور به ویژه در استان بوشهر است، اظهار کرد: برخی از پروژه‌هایی که در این سفر مورد بهره‌برداری قرار گرفت، بیش از ۱۴ سال متوقف و راکد مانده بود، اما دولت خود را مکلف به اتمام این پروژه‌ها می‌دانست و با همت مسئولان بسیاری از آنها تکمیل و به بهره‌برداری رسید.

رئیس‌جمهور در ادامه تکمیل بیمارستان ۱۷ شهرویر برازجان و همچنین سد دالکی برای تامین آب مردم این منطقه را از جمله خواسته‌های اصلی مردم برازجان عنوان و ابراز امیدواری کرد که با اهتمام و همت مسئولان این پروژه‌ها هر چه سریع‌تر تکمیل و مردم از ثمرات آن بهره‌مند شوند.

آیت‌الله رئیسی خطاب به مردم شهرستان برازجان تاکید کرد: آنچه شما مردم عزیز باید بدانید آن است که دولت‌مردان تمام توان خود را در جهت رفع مشکلات و پیشرفت این شهرستان و روستاهای آن در دستور کار قرار خواهند داد و حتما شما مردم را در جریان اقدامات انجام شده قرار خواهند داد.

رئیس‌جمهور همچنین در پایان خطاب به مسئولان شهرستان افزود: بدانید توفیق بنده و شما این است که در خدمتگزاری به مردم این سامان ششانه روز تلاش کنیم، چرا که سعادت دو دنیا در خدمتگزاری مخلصانه به این مردم است.



در سفر اول نیازهای فوری استان احصاء و برای رفع آنها تصمیماتی اتخاذ شد که بجمداالله در این سفر در سه بخش آبرسانی، مسکن و جاده‌های مواصلاتی به سرانجام رسید و پروژه‌های تکمیل شده امروز و دپیزو افتتاح و در اختیار مردم قرار گرفت.

دکتر رئیسی در ادامه با بیان اینکه رویکرد دولت تکمیل پروژه‌های نیمه تمام در بخش‌های مختلف

رئیس‌جمهور گفت: دشمنان در تلاش هستند با اغتشاشات خیابانی، اختلال در بازار ارز و امروز با ایجاد فتنه در مدارس و نگران کردن خانواده‌ها در کشور توطئه می‌کنند، اما پیام استقبال گرم مردم بوشهر از دولت خدمتگزار آن است که دولت‌مردان به هیچ وجه نباید گرفتار حاشیه شوند.

به گزارش ایرنا آیت الله دکتر سید ابراهیم رئیسی که در قالب دور دوم سفرهای استانی و به منظور انجام سفری دو روزه به استان بوشهر سفر کرده است، در قالب دور دوم سفرهای استانی و به منظور در نماز جمعه شهرستان برازجان، وحدت و انسجام بین خود و ابراز بیزاری از دشمن را در کنار ایمان به خدا و دلدادگی به انقلاب از ویژگی بارز مردم این منطقه دانست.

وی در ادامه احساس مسئولیت نسبت به یکدیگر در جامعه اسلامی را مهم‌ترین آموزه نماز جمعه برشمرد و افزود: اگر امروز کشور در حال پیشرفت است، رمز آن وحدت و انسجامی است که به برکت ولایت فقیه و تلاش و مجاهدت مردم در کشور وجود دارد.

آیت‌الله رئیسی تلاش خستگی‌ناپذیر و گرفتار حاشیه نشدن را از مهم‌ترین دستور کارهای دولت

### سفیر اسبق ایران در ایتالیا:

## تلاش برای کاهش ارزش پول ملی مانور دشمن است

بدهند و شاهد هستیم که مسئله اغتشاشات در ایران

بخش محوری از این جنگ بود که بی‌نتیجه ماند. کارشناس مسائل سیاست خارجی، گام بعدی دشمن را مشروعیت‌زدایی از کشور تحت عنوان مسائل حقوق بشری کرد: تلاش دشمن برای اینکه بتواند ناراضیاتی عمومی را به حداکثر برساند این است که با عوامل داخلی خود، روی ظرفیت‌های اقتصادی و سیاست‌های پولی در جهت کاهش ارزش پول ملی و تشدید رفتارهای سفته‌بازانه و ایجاد عدم اطمینان نسبت به آینده نزد شهروندان مانور بدهند. ظهوروند ادامه داد: آنها این مسیر را به اشکال مختلف دنبال کرده و تا جای ممکن تلاش دارند همزمان از همه کارت‌هایشان استفاده کنند. از جمله اینکه تلاش دارند شبکه منافقین خارج از کشور و سلطنت‌طلب‌ها را به میدان آورده و مانور برانزای در غرب را بیندازند و در صورت امکان قطعنامه صادر کنند و به همین دلیل به ظرفیت‌های حقوقی که در مجامع بین‌المللی دارند متوسل می‌شوند که این اقدام را هم انجام دهند. وی گفت: طرح اتهام به ایران در مسائل به اعتقاد آنها تئوریستی، که در برخی از کشورها از جمله آلمان که این وظیفه را به آنها سپرده‌اند، در مساله دفاع از حقوق بشر به همین شکل است. این آخرین ترغندی است که آمریکایی‌ها تصور می‌کنند و که غربی‌ها بتوانند ایران را از طریق آن تسلیم کرده و برای گرفتن امتیازات دلخواه خودشان پای میز مذاکره بکشاند و ما نباید این موضوع را فراموش کنیم.

سفیر اسبق ایران در افغانستان عنوان کرد: آنها مسئله هسته‌ای را هم کماکان در دست دارند. اتهام اخیرى که در مشاهده اتیم با غنای ۸۴ درصدی در سایت‌های غنی‌سازی به ایران وارد کردند، اعزام بازرسان به کشور و تبدیل آن به لید و سونتیتز خبری در جهان نیز در همین راستا انجام شد. جالب اینجاست که آنها چگونه توانسته‌اند آن را ذرات را کشف و اندازه‌گیری کنند.



سفیر اسبق ایران در ایتالیا گفت: تلاش دشمن برای به حداکثر رساندن ناراضیاتی عمومی این است که با عوامل داخلی شان، روی ظرفیت‌های اقتصادی و سیاست‌های پولی در جهت کاهش ارزش پول ملی و تشدید رفتارهای سفته‌بازانه و ایجاد عدم اطمینان نسبت به آینده نزد شهروندان مانور بدهند.

ابوالفضل ظهوروند در گفت و گو با خبرنگار سیاست خارجی ایرنا درباره جنگ ترکیبی و اقتصادی دشمن گفت: شاهد هستیم که تلاش دشمن طی ۴۴ سال مقاومت ملت ایران در برابر سلطه آمریکا و متحدین غربی‌اش در مراحل مختلف برای مقابله با ایران، مهار تفکر انقلاب، از کار انداختن ایران و ناکارآمد نشان دادن شکست خورد و در آخرین مرحله به سمت ظرفیت‌های نرم و به عبارتی همزمان در حوزه‌های اقتصادی، فرهنگی و عملیات روانی و رسانه‌ای با عطف توجه به شرایط داخلی ایران روی آورده است. وی افزود: بعد از اینکه جنگ مستقیم، جنگ نیابتی و تحریم‌های فلج‌کننده علیه کشور و ملت ایران جواب نداد و ناکارآمد شد، آخرین ترغند دشمن این بود که به جنگ ترکیبی متوسل شود. در جنگ ترکیبی همزمان باید تلاش میکردند که ناکارآمدی ایران را در حوزه مسائل فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و امنیت داخلی شکل

وی یادآور شد: دولت باید فرصت‌های جدید شغلی برای جوانان در کشور ایجاد کند زیرا در شرایط اقتصادی فعلی اصلی‌ترین دغدغه خانواده‌های ایرانی بحث اشتغال جوانان است و باید راهکاری برای ایجاد اشتغال و حل این چالش اساسی ارائه شود.

### آخر جوانی

تحقیقات نشان می دهد بسیاری از جوانان در نتیجه بیکاری و نداشتن شغل مناسب به بزهکاری و جرائم مختلف روی می‌آورند و به گفته جامعه شناسان، این موضوع در افراد آسیب دیده و در معرض آسیب بیش از سایرین به چشم می‌خورد و راهی از این معضلات همستگی و انسجام اقدامات دستگاه های اجرایی را نیاز دارد.

قسمت نگران‌کننده موضوع، جوانانی هستند که در عین حال نه در جستجوی کار بوده و نه در حال آموزش یا کسب مهارت هستند، این گروه به شدت در معرض خطر به حاشیه رانده شدن از بازار کار و مواجهه با محرومیت‌ها و ناهنجاری های اجتماعی هستند که توجه ویژه برنامه‌ریزان برای وضع سیاست‌های حمایتی از جمله فراهم کردن امکانات تحصیلی، مهارت آموزی و اشتغال را طلب می‌کنند. طبق تحقیقات به عمل آمده، مهم‌ترین مانع یافتن کار از دیدگاه اکثر جوانان، کم بودن فرصت یافتن شغلی است که ناشی از مزاد عرضه نیروی کار به دلیل نرخ بالای رشد جمعیت است لذا تحقیقات نشان می‌دهد بسیاری از جوانان معتمدند تحصیلات و آموزش باعث تسهیل اشتغال نمی‌شود! از سوی دیگر، اکثریت قابل توجهی از کارفرمایان نیز سطح آموزش و تحصیلات جوانان، و توانایی آن‌ها در به‌کارگیری آن آموخته‌ها را در محیط کار، نسبتاً ضعیف ارزیابی می‌کنند که این امر ناشی از عدم تعامل بین مؤسسات آموزشی و بازار کار و در نظر نگرفتن نیازهای بازار کار در محتوای سیستم آموزشی است.

بدین ترتیب، برای رسیدن به یک جامعه سالم نقش جمعیت جوان بسیار چشمگیر و مفید است زیرا شناخت شرایط موجود اشتغال در ایجاد فرصت‌های شغلی جدید برای جوانان حائز اهمیت است اما متأسفانه جوانان کشور ما در حال حاضر با مشکلاتی زیادی از جمله عدم اشتغال مناسب برخوردار هستند، شواهد و قرآن هم نشان دهنده آن است که صدرنشین بحران‌های آینده کشور بحران گسترده بیکاری خواهد بود و مبادا جوانان با افسردگی روبرو شده و این بیت تداعی گردد که: تبه کردم جوانی تا کنم خوش زندگانی را، چه سود از زندگانی چون تبه کردم جوانی را!



آن جامه عمل پوشانده است! در شرایط فعلی این ایراد به دولت وارد است که به اهداف موردنظر در بحث ایجاد اشتغال دست نیافته است گرچه رسانه های همسو با دولت معتقدند این مهم، عملی شده و بسر جنگ با منتقدان دارند. یازدهم ماه شعبان به مناسبت سالروز ولادت باسعادت حضرت علی اکبر (ع) روز جوان نامگذاری شده است تا جوانان از فضائل آن حضرت بهره مند شوند اما در واقع، این روز فرصتی مناسب برای نگرش دوباره به مسائل حوزه جوانان کشور است تا بازتعریف دوباره این نسل به عنوان سرمایه اجتماعی مطرح شده و در لا به لای شعارهای عوام فریبانه محو نشود....

### نائب رئیس

## کمیسیون اجتماعی

## مجلس می گوید

## تسریع در فعالسازی

## پروژه های نیمه‌تمام

## بخشهای صنعت و

## کشاورزی می‌تواند

## برای دستیابی به

## کاهش نرخ بیکاری

## موثر باشد!

بیکاری جوانان و ایجاد اشتغال برای آن‌ها گام‌های عملی بردارد.



اینکه دولت به وعده‌های خود در بحث ایجاد اشتغال عمل نکرده است گفت: دولت باید برای حل مشکلات

نزدیک ایران از فواید آن بهره مند گردند.

نائب رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس با بیان